
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 3 «Колокольчик» Пионерского городского округа» 

_________________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 

 

 

  

«30» августа 2023г.            №  б/н 

 

Об организации бесплатных и платных  

дополнительных образовательных  

услуг в МАДОУ «Детский сад № 3» 

в 2023-2024 учебном году  

 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 29.08.2013 г. №1008 «О защите прав потребителей», а также 

Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг» от 15.08.2013 г. №706 и на основании п. 2.13. Устава МАДОУ 

«Детский сад № 3» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать с 01 сентября 2023 года в МАДОУ «Детский сад № 3» бесплатные 

и платные дополнительные образовательные услуги на основании договоров с родителями 

(законными представителями) воспитанников по мере комплектования групп в 2023 - 

2024 учебном году.  

2. Назначить ответственными за контроль качества и анализ (мониторинг) 

востребовательности платных дополнительных образовательных услуг Бузину Е.М., 

старшего воспитателя.   

Определить Бузиной Е.М. следующие обязанности: 

- информирование потребителей об оказываемом перечне платных услуг на 

бумажном носителе и на официальном сайте ДОУ; 

- анализ программ, используемых при оказании платных дополнительных 

образовательных услуг и их согласование; 

- составление графика занятий; 

- контроль за своевременностью и правильностью сдачи ежемесячной отчетности в 

бухгалтерию ДОУ; 

- контроль за соответствием условий оказания услуг; 

- контроль за наличием договоров с родителями, своевременное зачисление и 

отчисление воспитанников; 

- отчет перед педагогическим коллективом о состоянии дел по оказанию платных 

услуг. 

3. Утвердить: 

3.1. Перечень дополнительных платных и бесплатных образовательных услуг 

МАДОУ «Детский сад №3» в 2023-2024 учебном году (приложение 1); 

3.2. Учебный план по оказанию бесплатных и платных дополнительных 

образовательных услуг в Муниципальном автономном дошкольном образовательном 



2 
 

учреждении «Детский сад №3 «Колокольчик» Пионерского городского округа» в 2023-

2024 учебном году (приложение 2); 

3.3. Сетка занятий дополнительных бесплатных и платных образовательных услуг 

в МАДОУ «Детский сад №3 «Колокольчик» Пионерского городского округа на 2023-2024 

учебный год (приложение 3). 

3.4. Расчет стоимости дополнительных муниципальных услуг, не входящих в 

муниципальное задание, которые оказывает МАДОУ «Детский сад № 3 «Колокольчик» 

Пионерского городского округа» за плату (приложение 4). 

4. Старшему воспитателю Бузиной Е.М. подготовить договоры с родителями на 

оказание платных дополнительных образовательных услуг по мере комплектования 

групп. 

5. Заключать договоры на проведение платных дополнительных образовательных 

услуг с сотрудниками ДОУ и педагогами дополнительного образования в срок до 10 

сентября 2023 года. Ответственная - делопроизводитель Лаптева Н.В. 

6. Бухгалтеру Кокшиной Н.В.. ежемесячно предоставлять информацию 

заведующему ДОУ о количестве детей, пользующихся той или иной платной услугой 

(согласно заключенным договорам), и сведения о наличии задолженности родительской 

платы по платным услугам. 

7. Завхозу Макрушиной Н.С. осуществлять материально-хозяйственное 

обеспечение деятельности по оказанию бесплатных и платных дополнительных 

образовательных услуг. 

8. Контроль за реализацией в полном объеме за реализацией образовательных 

программ, соблюдение техники безопасности, санитарно – гигиенических норм и правил 

во время образовательного процесса возложить на Бузину Е.М., старшего воспитателя. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий       Н.Б. Веселова 

 

  
 

 



Приложение №1  

к приказу от 30.08.2023 г. 

 

УТВЕРЖДАЮ:  

Заведующий МАДОУ  

"Детский сад № 3 «Колокольчик»  

____________ /Веселова Н.Б. /   

«30» августа 2023 г 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

дополнительных платных и бесплатных образовательных услуг 

МАДОУ «Детский сад № 3» в 2023-2024 учебном году 

 

№  Наименование программы Направленность 

программы 

Срок 

реализации 

программы 

Количество 

часов 

Возрастная 

категория 

Реестр 

программы 

Педагог 

1 

Дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная программа 

«Шашки» 

Физкультурно-

спортивная  
9 месяцев 36 часов 5-7 лет Платная Лаптева Н.В. 

2 

Дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная программа 

Детский фитнес» 

Физкультурно-

спортивная  
11 месяцев 44 часа 5-7 лет Платная Львова Д.А. 

3 

 Дополнительная  

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально - педагогической 

направленности «Грамотейка»  

Социально-

гуманитарная 
11 месяцев 44 часа 5-6 лет Платная Василенко Е.Н 

4 

 Дополнительная  

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально - педагогической 

направленности «Звуковичок»  

Социально-

гуманитарная 
11 месяцев 44 часов 5-7 лет Платная Василенко Е.Н 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

  Дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная программа  

«LEGO-конструирование и 

робототехника» 

Техническая 9 месяцев 36 часов 5-6 лет Платная Макрушина Е.В. 

6 

Дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная программа 

«Маленький краевед»  

Туристско – 

краеведческая  
9 месяцев 36 часов 5-7 лет Бюджет Кашина Н.М. 

7 

Дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная программа 

«Акварелька» 

Художественная 9 месяцев 36 часов 5-7 лет Бюджет Андреева Т.З. 

8 

Дополнительная  
общеобразовательная 
общеразвивающая программа 
«Экологическое воспитание 
дошкольников». 

Естественнонау
чная 

2 года 80 часов 5-7 лет Бюджет Лунева Н.В. 



5 
 

 

 



Приложение №2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

 

по оказанию бесплатных и платных  

дополнительных образовательных услуг  

в Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении  

«Детский сад №3 «Колокольчик» Пионерского городского округа» 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Пионерский 

Обсуждено и принято  

решением педагогического совета    

протокол № 1 

от «30» августа  2023 г. 

Утверждено  

Заведующий МАДОУ  

"Детский сад № 3 «Колокольчик»  

____________ /Веселова Н.Б. /       

 «30» августа 2023 г. 



7 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

1. Общие положения 

Учебный̆ план МАДОУ «Детский сад № 3 «Колокольчик» по оказанию бесплатных и 

платных дополнительных образовательных услуг на 2020-2021 учебный год разработан в 

соответствии с:  

- Федеральный закон от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;  

- Федеральный закон «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся" от 31.07.2020 N 304-ФЗ 

(последняя редакция);  

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. № 

1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам дошкольного образования»;  

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

сентября 2020 г. № 28 г. Москва «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи».   

- Уставом Муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 3 «Колокольчик» Пионерского городского округа».  

 

2. Режим оказания дополнительных платных образовательных услуг 

2.1. Организация образовательного процесса регламентируется Положением о платных 

дополнительных образовательных услугах МАДОУ «Детский сад №3», годовым планом 

МАДОУ «Детский сад №3», календарным учебным графиком, расписанием занятий в порядке 

оказания дополнительных бесплатных и платных образовательных услуг в 2023-2024 учебном 

году.  

2.2. Режим оказания дополнительных платных образовательных услуг устанавливается в 

соответствии с СанПиНом 2.4.1.3049-13. Занятия проводятся во второӗ половине дня, 

продолжительностью от 15 до 30 минут, в зависимости от возраста детей̆, 1 – 2 раза в неделю.  

2.3. В качестве форм организации занятий используются: кружки, студии, клубы, 

открытые занятия для родителей̆ и др.  

3. Структура учебного плана 

Структура учебного плана включает занятия, перечень которых формируется в 

соответствии с запросом родителей ̆ (законных представителей̆) обучающихся, форму 

предоставления услуги, наименование программы, количество часов по периодам обучения.  

4. Учебный план 

№  Наименование программы Форма 

предоставлен

ия услуг 

возраст 

детей, 

группа 

Количество часов  

    в  неделю в месяц в год 

1 Дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная программа 

физкультурно – спортивной 

направленности  «Шашки» 

групповая 

5-7 лет 

1 4 

36  

2 Дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная программа 

физкультурно – спортивной 

групповая 

5-7 лет 

1 4 

44  



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

направленности «Детский 

фитнес» 

3  Дополнительная  

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально – гуманитарной 

направленности «Грамотейка»  

групповая 

3-4 лет 

1 4 

44  

4  Дополнительная  

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально - гуманитарной 

направленности «Звуковичок»  

групповая 

5-7 лет 

2 8 

88 

5   Дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная программа 

технической направленности 

«LEGO-конструирование и 

робототехника» 

групповая 

5-6 лет 

1 4 

36  

6 Дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная программа 

туристско – краеведческой 

направленности «Маленький 

краевед»  

групповая 

5-7 лет 

1 4 

36  

7 Дополнительная 

общеразвивающая 

общеобразовательная программа 

художественной направленности 

«Акварелька» 

 

5-7 лет 

  

36  

8 Дополнительная  

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной 

направленности «Экологическое 

воспитание дошкольников». 

групповая 

5-7 лет 

- 1 раз в 2 

месяца 

10 

9       
 Дополнительная  

общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

социально - гуманитарной 

направленности «Звуковичок» 

групповая 
3-4 года 

5-6 лет 

6-7 лет 

2 2 раза в 

месяц 

72 



9 
 

Приложение №3  

 

 

Сетка занятий дополнительных бесплатных и платных образовательных услуг 
в МАДОУ «Детский сад №3 «Колокольчик» Пионерского городского округа 

на 2023-2024 учебный год 
  

Направленность программы Название 

программы 

понедельник вторник среда четверг пятница 

Дополнительная общеразвивающая 

общеобразовательная программа 

физкультурно – спортивной 

направленности 

 

«Шашкиа» 
 

15.30-16.00 

 
   

Дополнительная общеразвивающая 

общеобразовательная программа 

физкультурно – спортивной 

направленности  

«Детский 

фитнес» 

 
    16.00-16.30 

 Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально – 

гуманитарной направленности  

«Грамотейка» 

  10:30-11:00   

 Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа социально - 

гуманитарной направленности  

«Звуковичок» 

11:00-11:30   11:00-11:30  

  Дополнительная общеразвивающая 

общеобразовательная программа  

технической направленности  

«LEGO» 
    

15.30-16.00 

 

 Утверждено  

Заведующий МАДОУ  

"Детский сад № 3 «Колокольчик»  

____________ /Веселова Н.Б. /       

 «30»  августа  2023 г., 



10 
 

Дополнительная общеразвивающая 

общеобразовательная программа туристко 

– краеведческой направленности 

 
«Маленький 

краевед» 
   

15.30-16.00 

 
 

Дополнительная общеразвивающая 

общеобразовательная программа 

художественной направленности 

«Акварелька» 

 16.00-16.30    

Дополнительная  общеобразовательная 

общеразвивающая программа 

естественнонаучной направленности 

«Экология» 

  
15.30-16.00 

 
  

 



11 
 

Приложение №4  

 

 

 

Расчет стоимости дополнительных муниципальных услуг, 

не входящих в муниципальное задание, которые оказывает  

МАДОУ «Детский сад № 3 «Колокольчик» Пионерского городского округа» за плату  

на 2023-2024 уч. Год 

 

Перечень платных дополнительных образовательных услуг. 

 

№

№ 

Наименование 

дополнительной 

муниципальной услуги 

Единица услуги 

Количество 

получателей 

услуги с учетом 

посещаемости 

65% 

Стоимость 

едины услуги 

в рублях 

Сумма 

1

1 

Кружок «Лего-

конструирование и 

робототехника» 

4 занятий в 

месяц, 36 занятий 

в год 

15 человек 100,00 

54000 

3

2 
Кружок «Грамотейка» 

2 занятий в 

месяц, 18 занятий 

в год 

12 человек 100,00 

21000 

4

3 
Кружок «Звуковичок» 

4 занятий в 

месяц, 36 занятий 

в год 

6 человек 200,00 

43000 

5

4 

Кружок «Детский 

фитнес» 

4 занятий в 

месяц, 36 занятий 

в год 

12 человек 100,00 

43000 

6

5 
Кружок «Шашки» 

2 занятий в 

месяц, 18 занятий 

в год 

15 человек 100,00 

27000 

 

ИТОГО                                           220000= 

 

Средства на нужды учреждения 35%       76780= 

Заработная плата сотрудников                  1100000= 

Страховые взносы                                       33220= 

 

 

 

 Заведующий                                                          Веселова Н.Б 

 Главный бухгалтер                                               Денисова Ю.В. 

 

 

 Утверждено  

Заведующий МАДОУ  

"Детский сад № 3 «Колокольчик»  

____________ /Веселова Н.Б. /       

 «30»  августа  2023 г. 


